
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 895  del 27/12/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

PATRIMONIO COMUNALE – INCARICHI PROFESSIONALI PER 
PRESTAZIONI SPECIALISTICHE PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA CASA DELLA SALUTE DI CERTALDO IN PIAZZA DEI 
MACELLI – IMPLEMENTAZIONE IMPIANTI ELETTRICI E 
MECCANICI PER ADEGUAMENTO A QUANTO PREVISTO 
NELLA PRATICA DI PREVENZIONE INCENDI – SOC. DEDALO 
STUDIO TECNICO DI ROBERTO MASINI INGEGNERE – 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
            Il sottoscritto Arch. Carlo Vanni, nella sua qualità di Responsabile del Settore Urbanistica;
            Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 29 aprile 2016, con il quale mi è stato conferito l'incarico 
di posizione organizzativa del Settore Urbanistica;
            Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;
            Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Vista la determinazione dirigenziale n. 732 del 29/12/2016 con la quale è stato stabilito di 
affidare  gli  incarichi  professionali  per  alcune  prestazioni  specialistiche  (quali  progettazione 
strutturale,  progettazione  impiantistica  idrotermosanitaria,  riscaldamento/condizionamento, 
isolamento  termico/acustico  e  relative  certificazioni,  progettazione  impianto  elettrico  e 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione)  funzionali  alla  redazione  del  progetto 
esecutivo della Casa della Salute di Certaldo;

Vista,  altresì,  la  determinazione  dirigenziale  n.  127  del  13/03/2017  con  cui  è  stato 
provveduto all’aggiudicazione definitiva dei suddetti  incarichi professionali con l’assunzione dei 
relativi impegni di spesa;



Preso  atto  che  il  Lotto  2 –  Progettazione  impianto  idrotermosanitario,  riscaldamento 
/condizionamento,  isolamento  termico/acustico  e  relative  certificazioni  -  ed  il  Lotto  3  – 
Progettazione Impianti elettrici - sono stati affidati a  Dedalo Studio Tecnico di Roberto Masini 
Ingegnere –  Via  Senese  Romana  n.  463  -  Empoli  (FI)  –  C.F.  MSNRRT63C17M059Y e  P.I. 
06617990483 rispettivamente per l’importo contrattuale di € 3.186,03 e di € 3.109,15 oltre oneri 
fiscali nella misura di legge, alle condizioni riportate nella lettera di invito/disciplinare di gara;

A  seguito  degli  incontri  tecnici  intercorsi  tra  l’amministrazione  comunale,  l’ASL,  il 
consulente incaricato per la redazione degli elaborati propedeutici all’acquisizione del Certificato di 
Prevenzione  Antincendio  e  il  competente  Corpo  dei  Vigili  del  Fuoco,  si  è  reso  necessario 
provvedere  alla  progettazione  di  un  sistema  antincendio  dotato  di  autonoma  riserva  idrica  e 
all’implementazione  del  sistema  di  rilevazione  antincendio  per  l’edifico  esistente  dell’attuale 
distretto socio-sanitario, che, a seguito dei lavori di nuova costruzione, diverrà parte integrante della 
nuova Casa della Salute;

Ritenuto di poter estendere l’incarico allo Studio Dedalo sopra richiamato in quanto soggetto 
già  affidatario  della  progettazione  degli  impianti  tecnici,  individuato  a  seguito  di  procedura 
negoziata regolarmente svoltasi attraverso la piattaforma START della Regione Toscana; 

Visto il preventivo rimesso in data 25/11/2017 per le seguenti prestazioni:
1.       Rete idranti costituita da riserva idrica, gruppo di pressurizzazione e idranti;
2.       Impianto di rivelazione incendi per la zona non interessata dall’intervento;
3.       Implementazione impianti di illuminazione di sicurezza nella zona non interessata 

dall’intervento;
4.       Implementazione dell’impianto antiintrusione per collegamento al nuovo impianto 

della  zona  non  interessata  dagli  interventi  ed  eventuale  implementazione  degli 
impianti esistenti;

per un importo complessivo di € 4.622,06 al quale si applica il ribasso del 63% offerto 
dallo  Studio  Dedalo  per  gli  incarichi  già  in  essere  e  sopra  richiamati,  per  un importo 
effettivo di € 1.710,16, oltre oneri fiscali;
 
5.       Redazione del calcolo di verifica dell’impianto di illuminazione esistente al fine di 

valutare dove e come occorre eseguire l’implementazione;
per un importo di € 450,00, oltre oneri fiscali;
 
6.       Prestazioni tecniche relative alle modifiche da apportare agli impianti esistenti della 

zona bagni e q.e. al piano terra. Tali modifiche sono principalmente identificabili nelle 
variazioni all’impianto idrotermosanitario;

per un importo di € 500,00, oltre oneri fiscali;
 
per un totale complessivo di:
 

ONORARIO                                    €.     2.660,16
Contributo previdenz. 5%               €.                        133,01
Imponibile                                       €.     2.793,17
IVA 22%                                         €.                        614,50
TOTALE                                         €.     3.407,67

 
Vista  la  Dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  presentata  dal  suddetto 

nominativi ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010;
Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC);
Dato atto che il presente incarico viene affidato in conformità all’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016; 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 

D E T E R M I N A
 

1)              di  estendere a  Dedalo Studio Tecnico di Roberto Masini Ingegnere – Via Senese 
Romana n. 463 - Empoli (FI) – C.F. MSNRRT63C17M059Y e P.I. 06617990483 l’incarico 
già affidato con determinazione dirigenziale n. 127 del 13/03/2017, per le motivazioni sopra 
esposte, per la progettazione di un sistema antincendio dotato di autonoma riserva idrica e 
implementazione del sistema di rilevazione antincendio per l’edifico esistente dell’attuale 
distretto  socio-sanitario  per  l’importo  contrattuale  di  €  2.660,16 oltre  oneri  fiscali  nella 
misura di legge - Codice CIG Z9E2178E50 – come di seguito dettagliato:

ONORARIO                                    €.     2.660,16
Contributo previdenz. 5%               €.                        133,01
Imponibile                                       €.     2.793,17
IVA 22%                                         €.                        614,50
TOTALE                                         €.     3.407,67

 
CUP J58I16000130004

 
2)              di imputare la suddetta somma al cap. 12072.02.7105 “Incarichi realizzazione Casa della 

Salute” Liv. V. U.2.02.03.05.001 – esigibilità anno 2017;
 

3)              di stabilire che il professionista dovrà:
·       acquisire  la  documentazione  e  condurre  analisi  conoscitive  del  contesto  (ivi 

comprese le strutture sanitarie esistenti) confrontandosi anche con i referenti ASL al 
fine  di  acquisire  certificazioni  e  progetti  relativi  alle  strutture  sanitarie  esistenti, 
provvedendo al rilievo del sistema degli impianti in essere;

·       effettuare  le  verifiche  relative  alla  congruità  delle  reti  di  fornitura  dei  servizi 
coadiuvando l’amministrazione comunale nel confronto con gli Enti erogatori;

·       fornire tutti  gli elaborati grafici,  relazioni, certificazioni e computi prescritti  per 
addivenire alla redazione della progettazione esecutiva ai sensi del Titolo II capo I 
sezione IV del D.P.R. 207/2010 relativo a:

1.     Rete idranti costituita da riserva idrica, gruppo di pressurizzazione e 
idranti;

2.     Impianto  di  rivelazione  incendi  per  la  zona  non  interessata 
dall’intervento di nuova costruzione (attuali locali del distretto socio-
sanitario)

3.     Implementazione impianti di illuminazione di sicurezza nella zona 
non interessata dall’intervento di nuova costruzione (attuali locali del 
distretto socio-sanitario)

4.     Implementazione  dell’impianto  antiintrusione  per  collegamento  al 
nuovo impianto  della  zona  non interessata  dall’intervento  di  nuova 
costruzione (attuali locali del distretto socio-sanitario)

5.     Progetto impianto elettrico in conformità ai disposti della L. 46/90 e 
smi, della L. 37/08 e del D.P.R. 59/09

6.     Adeguamento impianto elettrico attuale distretto ASL
·       Redazione del calcolo di verifica dell’impianto di illuminazione esistente al fine di 

valutare dove e come occorre eseguire l’implementazione;



·       Prestazioni  tecniche  relative  alle  modifiche  da  apportare  agli  impianti  esistenti 
della  zona  bagni  e  q.e.  al  piano  terra.  Tali  modifiche  sono  principalmente 
identificabili nelle variazioni all’impianto idrotermosanitario;

 
4)              di stabilire che tutti gli elaborati siano forniti in n. 3 (tre) copie cartacee oltre che in 

formato digitale (formato pdf oltre a files editabili dwg/word) entro 15 gg. dalla data della 
presente determinazione;
 

5)              di dare atto che per quanto riguarda ogni altra questione (ritardi nella consegna degli 
elaborati,  penali  applicabili,  modalità  di  pagamento  del  compenso,  codice  di 
comportamento, tracciabilità flussi finanziari, elezione domicilio, controversie, trattamento 
dati personali, salvo se altro) si rimanda ai disciplinari già sottoscritti per lo svolgimento 
degli incarichi affidati con precedente determinazione dirigenziale n. 127 del 13/03/2017 e 
menzionati in premessa; 

 
6)              di  stabilire  che  ai  sensi  dell’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di 

comportamento dei dipendenti  pubblici)  il  professionista, con riferimento alle prestazioni 
oggetto del presente contratto, dichiara di obbligarsi ad osservare e far osservare ai propri 
collaboratori  a qualsiasi  titolo,  per quanto compatibili  con il  ruolo e l’attività  svolta,  gli 
obblighi  di  condotta  previsti  dallo  stesso  D.P.R.,  consapevole  che  la  violazione  degli 
obblighi derivanti dal codice stesso sarà considerata come inadempimento contrattuale ed il 
Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice 
civile;

 
Si  trasmette  la  seguente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 

conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  VANNI CARLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U INCARICHI REALIZZAZIONE 
CASA DELLA SALUTE (FIN. 

ENTRATE CORRENTI)

12072.02.7105 2428 3.407,67

   


	PATRIMONIO COMUNALE – INCARICHI PROFESSIONALI PER PRESTAZIONI SPECIALISTICHE PER LA REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA SALUTE DI CERTALDO IN PIAZZA DEI MACELLI – IMPLEMENTAZIONE IMPIANTI ELETTRICI E MECCANICI PER ADEGUAMENTO A QUANTO PREVISTO NELLA PRATICA DI PREVENZIONE INCENDI – SOC. DEDALO STUDIO TECNICO DI ROBERTO MASINI INGEGNERE – AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.
	Testo Proposta:

